



Контрольно-счетная палата
муниципального района Кошкинский Самарской области
446800, Самарская область, Кошкинский район, с. Кошки, ул. Советская, 32
тел. (84650) 21533, e-mail: ksp-koshki@rambler.ru

Заключение
по результату проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
сельского поселения Большое Ермаково
муниципального района Кошкинский за 2021 год»

с. Кошки

25.04.2022 года

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, Соглашение о передаче осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области Собранию Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области №3 от 17.12.2021 года, п.2.5 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального района Кошкинский на 2022 год.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: анализ и оценка содержащейся в бюджетной отчетности информации об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково за 2021 год, проверка полноты и правильности заполнения форм, достоверности бюджетной отчетности.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: годовая отчетность, а также иные документы, обосновывающие расходование средств бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский.

Проверяемый период: 2021 год.

Объект экспертно-аналитического мероприятия: Администрация сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 25 марта по 25 апреля 2022 года.

Общие положения

В 2021 году бюджетный процесс в сельском поселении Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области (далее сельское поселение Большое Ермаково) осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области, утвержденным Решением Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский от 07.10.2020 года №12 (далее Положение о бюджетном процессе), Решением Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «О бюджете сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 30.12.2020 года №32 (далее Решение о

бюджете), с учетом внесенных изменений и дополнений.

Проверка правильности составления бюджетной отчетности об исполнении бюджета проведена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года №191н (далее Инструкция №191н).

Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области за 2021 год (далее годовая отчетность), представленный Администрацией сельского поселения Большое Ермаково, соответствует п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.11.1 Инструкции №191н и включает в себя следующие формы:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- Пояснительная записка (ф. 0503160).

Годовая бюджетная отчетность сельского поселения Большое Ермаково за 2021 год предоставлена в контрольно-счетную палату муниципального района Кошкинский в срок до 1 апреля, установленный п.3 ст.264.4 Бюджетного кодекса, п.7 ст.26 Положения о бюджетном процессе (письмо №42 от 25.03.2022 года).

Кроме того, в Контрольно-счетную палату муниципального района Кошкинский Самарской области представлены: копия Решения о бюджете, копии решений о внесении изменений в бюджет в течение 2021 года, отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 2021 год, выписка из муниципальной долговой книги сельского поселения Большое Ермаково по состоянию на 01 января 2022 года, сводные бюджетные росписи расходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021 год, информация о возврате неиспользованных остатков средств областного и федерального бюджетов, информация о вводе в эксплуатацию объектов строительства за 2021 год.

Согласно пункта 4 Инструкции №191н предусмотрено, что бюджетная отчетность на бумажном носителе должна представляться главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, в сброшюрованном и пронумерованном виде с сопроводительным письмом. Бюджетная отчетность предоставлена в соответствии с пунктом 4 Инструкции №191н.

Изменение плановых показателей бюджета

Бюджет сельского поселения Большое Ермаково утвержден решением Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский от 30.12.2020 года №32 «О бюджете сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Бюджет сельского поселения Большое Ермаково утвержден до начала финансового года.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в Решение о бюджете, соответствуют требованиям ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ и содержат основные характеристики бюджета, к которым относятся: общий объем доходов бюджета, общий объем расходов бюджета, дефицит (профицит) бюджета.

Первоначально, статьей 1 Решения о бюджете, бюджет был утвержден с основными параметрами: доходы - 7429 тыс рублей, расходы - 7429 тыс.рублей. Дефицит (профицит) не планировался.

В течение года в Решение о бюджете изменения вносились 12 раз (последнее 30.12.2021 года). С учетом внесенных изменений параметры бюджета составили: доходы - 10794 тыс.рублей, расходы - 12004 тыс.рублей, дефицит - 1210 тыс.рублей.

Характеристика бюджета сельского поселения Большое Ермаково на 2021 год с учетом внесенных изменений:

тыс. рублей

Наименование показателя	Утвержденный бюджет от 30.12.2020г. №32 (первоначальный)	Уточненный бюджет от 30.12.2021г. №76 (окончательный)	Увеличение(+), уменьшение (-)	Изменения к первоначальному
Доходы	7429	10794	3365	145,3
Расходы	7429	12004	4575	161,6
Дефицит(-), профицит(+)	-	-1210	-1210	-

Динамика планирования бюджета на 2021 год характеризуется значительным увеличением объема доходов и расходов в течение года.

Исполнение бюджета по доходам

Сравнительный анализ доходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково за 2019-2021 годы

тыс. рублей

Показатели	Факт 2019г.	Структура, %	Факт 2020г.	Структура, %	Факт 2021г.	Структура, %
Налоговые доходы	2843,1	23,7	2659,6	16,7	3093,8	28,7
Неналоговые доходы	190	1,6	180	1,1	198,3	1,8
Безвозмездные поступления	8965,2	74,7	13048,6	82,1	7497,9	69,5
Всего:	11998,3	100	15888,2	100	10790	100

Из представленной таблицы видно, что доходы в течение 3 лет поступали по разному: в 2020 году увеличивались, в 2021 году уменьшались. В 2021 году

наибольший удельный вес в структуре доходов - 69,5% занимают безвозмездные поступления.

Сравнительный детальный анализ доходов 2021 года к 2020 году

тыс. рублей

Наименование показателя	Факт 2020 года	Факт 2021 года	Отклонения 2021г. к 2020г.	% изменения 2021г. к 2020г.
Налоговые и неналоговые доходы	2839,6	3292,1	452,5	115,9
Налоговые доходы	2659,6	3093,8	434,2	116,3
Налог на доходы физических лиц	157,6	120,3	-37,3	1,2
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1583,8	1793,3	209,5	113,2
Налоги на совокупный доход (ЕСХН)	56,2	148	91,8	263,3
Налоги на имущество	862	1032,2	170,2	119,7
Неналоговые доходы	180	198,3	18,3	110,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	180	198,3	18,3	110,2
Безвозмездные поступления	13048,6	7497,9	-5550,7	57,5
Дотации	2778	1508,1	-1269,9	54,3
Субсидии	6909,3	1564,4	-5344,9	22,6
Субвенции	93,8	94,8	1	101,1
Иные межбюджетные трансферты	2370,5	3598,1	1227,6	151,8
Прочие безвозмездные поступления	897	732,5	-164,5	81,7
ВСЕГО:	15888,2	10790	-5098,2	67,9

Согласно детальному анализу доходов 2021 года к 2020 году видно, что доходы 2021 года составили 67,9% по отношению к 2020 году, в том числе:

- Налоговые доходы в 2021 году составили 116,3% (увеличение на 434,2 тыс. рублей);
- Неналоговые доходы в 2021 году составили 110,2% (увеличение на 18,3 тыс. рублей);
- Безвозмездные поступления в 2021 году составили 57,5% (уменьшение на 5550,7 тыс.рублей).

Сравнительный анализ доходов 2021 года по плану и факту поступления

тыс. рублей

Наименование показателя	План	Факт	% исполнения
Налоговые и неналоговые доходы	3290,1	3292,1	100,1
Налоговые доходы	3091,8	3093,8	100,1
Налог на доходы физических лиц	120	120,3	100,3

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1793	1793,3	100,0
Налоги на совокупный доход (ЕСХН)	148	148	100,0
Налоги на имущество	1030,8	1032,2	100,1
Неналоговые доходы	198,3	198,3	100,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	198,3	198,3	100,0
Безвозмездные поступления	7503,6	7497,9	99,9
Дотации	1508,1	1508,1	100,0
Субсидии	1570,1	1564,4	99,6
Субвенции	94,8	94,8	100,0
Иные межбюджетные трансферты	3598,1	3598,1	100,0
Прочие безвозмездные поступления	732,5	732,5	100,0
ВСЕГО:	10793,7	10790	100,0

В результате фактического исполнения показателя поступлений налоговых и неналоговых доходов от плановых значений составило 100,1%.

Безвозмездные поступления с учетом изменений 2021 года, согласно Отчету об исполнении бюджета (ф.0503117) исполнены в сумме 7497,9 тыс. рублей, что составляет 69,5% от общей суммы поступивших доходов сельского поселения Большое Ермаково. Иные межбюджетные трансферты составляют 48% (3598,1 тыс.рублей) от безвозмездных поступлений.

Исполнение доходов в 2021 году составило 10790 тыс.рублей или 100% к уточненному годовому плану, в том числе:

- по налоговым и неналоговым доходам 3292,1 тыс.рублей или 100,1% от годового плана;

- по безвозмездным поступлениям 7497,9 тыс.рублей или 99,9% от годового плана.

Наименование показателя	Плановый объем доходов с учетом изменений в 2021 году	тыс. рублей	
		Исполнено в 2021 году	% исполнения
Доходы - всего, в т. ч.:	10793,7	10790	100,0
Налоговые и неналоговые доходы	3290,1	3292,1	100,1
Безвозмездные поступления	7503,6	7497,9	99,9

Исполнение бюджета по расходам

В разрезе функциональной структуры расходов бюджета первоначальной редакцией Решения о бюджете наибольшую долю составляли расходы по разделам бюджета:

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 29,5% или 2194 тыс.рублей;
- «Национальная экономика» - 23,7% или 1759 тыс.рублей;
- «Общегосударственные вопросы» - 20,3% или 1505 тыс.рублей;

- «Культура и кинематография» - 16,6 или 1237 тыс.рублей.

С учетом внесенных в 2021 году в Решение о бюджете изменений, в разрезе функциональной структуры расходов бюджета наибольшая доля расходов местного бюджета составила:

- «Национальная экономика» - 33,2% или 3979,8 тыс.рублей;
- «Общегосударственные вопросы» - 26,1% или 3131,8 тыс.рублей;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» 24,9% или 2990,2 тыс. рублей.

Структура расходной части бюджета представлена в таблице:

тыс. рублей

Наименование раздела расходов	Утвержденный бюджет от 30.12.2020г. №32 (первоначальный)	% в общем объеме расходов	Утвержденные бюджетные назначения, гр.4 ф.0503117	% в общем объеме расходов
Расходы бюджета, всего	7429	100	12003,6	100
в том числе:				
0100 Общегосударственные вопросы	1505	20,3	3131,8	26,1
0200 Национальная оборона	95	1,3	94,8	0,8
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	331	4,4	340,8	2,8
0400 Национальная экономика	1759	23,7	3979,8	33,2
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	2194	29,5	2990,2	24,9
0600 Охрана окружающей среды	20	0,3	16,4	0,1
0800 Культура и кинематография	1237	16,6	969,9	8,1
1100 Физическая культура и спорт	288	3,9	479,9	4,0

Бюджетные ассигнования в годовой отчетности проставлены в соответствии с показателями сводной бюджетной росписи на 2021 год в объеме расходов 12003,6 тыс.рублей.

Исполнение расходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский по разделам и подразделам классификации расходов за 2021 год и в сравнении с 2020 годом

тыс. рублей

Наименование показателя	План 2021г.	Факт 2021г.	% исполнения	Факт 2020г.	Темп роста/снижения 2021г. к 2020г.
0100 Общегосударственные вопросы	3131,8	3119,9	99,6	2438,3	128,0
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	714,7	714,7	100,0	721,2	99,1

0104 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	1317,1	1317,1	100,0	716,2	183,9
0107 Обеспечение проведение выборов и референдумов	0	0	0,0	88,1	0,0
0111 Резервные фонды	10	0	0,0	0	0,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	1090	1088,1	99,8	912,8	119,2
0200 Национальная оборона	94,8	94,8	100,0	93,8	101,1
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	94,8	94,8	100,0	93,8	101,1
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	340,8	340,8	100,0	255,2	133,5
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	340,8	340,8	100,0	253	134,7
0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0	0	0,0	2,2	0,0
0400 Национальная экономика	3979,8	3975,9	99,9	3734,4	106,5
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	392,5	392,5	100,0	248,5	157,9
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3587,3	3583,4	99,9	2221,4	161,3
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	0	0	0,0	1264,5	0,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	2990,2	2949,8	98,6	6885,3	42,8
0502 Коммунальное хозяйство	1337,7	1297,2	97,0	816,9	158,8
0503 Благоустройство	1652,5	1652,6	100,0	6068,4	27,2
0600 Охрана окружающей среды	16,4	16,4	100,0	6,4	256,3
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды	16,4	16,4	100,0	6,4	256,3
0800 Культура, кинематография	969,9	969,9	100,0	1077,2	90,0
0801 Культура	969,9	969,9	100,0	1077,2	90,0
1100 Физическая культура и спорт	479,9	479,9	100,0	359,5	133,5
1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта	479,9	479,9	100,0	359,5	133,5
ВСЕГО:	12003,6	11947,4	99,5	14850,1	80,5

Расходы бюджета сельского поселения Большое Ермаково в 2021 году исполнены в сумме 11947,4 тыс.рублей, что составило 99,5% к плану.

Сумма неисполнения по расходам 56,2 тыс.рублей, в том числе по подразделам:

- 0111 «Резервные фонды» 10 тыс.рублей (0%) - отсутствие расходов по использованию резервного фонда;
- 0113 «Другие общегосударственные расходы» 1,9 тыс.рублей (99,8%) - экономия, сложившаяся по результатам выполнения работ;
- 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» 3,9 тыс.рублей (99,8%) - экономия, сложившаяся по результатам выполнения работ;
- 0502 «Коммунальное хозяйство» 40,5 тыс.рублей (97%) - отсутствие соглашения с публично-правовым образованием.

Расходы бюджета в 2021 году ниже по сравнению с 2020 годом на 2902,7 тыс. рублей.

В соответствии с планом или на 100% в 2021 году исполнены расходы по следующим разделам:

1. Национальная оборона
2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
3. Охрана окружающей среды
4. Культура и кинематография
5. Физическая культура и спорт

Решением о бюджете был утвержден резервный фонд на 2021 год в объеме 10,0 тыс. рублей. В соответствии со ст.8 п.7 Бюджетного кодекса РФ в составе прочих документов к годовому отчету об исполнении бюджета приложен отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 2021 год. Расходы в 2021 году по резервному фонду не производились.

Исполнение программной части бюджета

Формирование и исполнение бюджета в 2021 году происходило в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021-2023 годы». В отчетном году 100% расходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково осуществлялись в рамках реализации муниципальной программы.

Исполнение расходов бюджета по муниципальной программе за 2021г.

Наименование муниципальной программы	Утверждено	Исполнено	Отклонение	тыс. рублей
				% исполнения
«Социально-экономическое развитие территории сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области на 2021-2023 годы»	11993,6	11947,4	46,2	99,6

Из представленной таблицы видно, что выполнение по муниципальной программе составляет 99,6%.

Результат исполнения бюджета

Наименование показателя	Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнения

Доходы	10794	10790	100,0
Расходы	12004	11947,4	99,5
Дефицит(-), профицит(+)	-1210	-1157,4	

Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2021 год доходная часть бюджета исполнена в сумме 10790 тыс.рублей или на 100% от утвержденных бюджетных назначений. Расходная часть бюджета исполнена в сумме 11947,4 тыс.рублей или на 99,5%. Дефицит бюджета составил 1157,4 тыс. рублей.

Остаток средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на 01.01.2021 года составил 1620,3 тыс. рублей, на 01.01.2022 года составил 462,9 тыс. рублей. По сравнению с началом года остатки средств на счетах уменьшились на 1157,4 тыс. рублей.

Состояние муниципального долга

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2022 года в бюджете сельского поселения Большое Ермаково, согласно отчетным данным отсутствует, что подтверждается выпиской из муниципальной долговой книги сельского поселения Большое Ермаково по состоянию на 01.01.2022 года. Муниципальные гарантии не предоставлялись. В 2021 году сельским поселением Большое Ермаково бюджетные кредиты другим бюджетам бюджетной системы РФ не предоставлялись. Бюджет исполнен без привлечения бюджетного кредита от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Оформление годовой бюджетной отчетности

Представленная годовая бюджетная отчетность сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский представлена в полном объеме. Формы годовой бюджетной отчетности заполнены в соответствии с требованиями Инструкции №191н. Междокументальной и внутридокументальной проверкой соответствия показателей форм годовой бюджетной отчетности расхождений не установлено.

Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) отражает исполнение бюджета в разрезе кодов бюджетной классификации РФ по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. Анализом соответствия показателей ф.0503117 показателям, отраженных в ф.0503164 «Сведения об исполнении бюджета», являющейся составной частью Пояснительной записки, отклонений не установлено.

В ходе проверки Баланса (ф.0503130) установлено, что объемы нефинансовых активов, а также дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в балансе, тождественны аналогичным показателям, указанным в ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» и ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», являющихся составной частью Пояснительной записки.

Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская и кредиторская задолженности по состоянию на 01.01.2022 года отсутствуют.

Согласно Инструкции №191н, Пояснительная записка представляется в

составе годовой бюджетной отчетности в обязательном порядке.

В ходе проверки представленной Пояснительной записки были установлено, что в разделе 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» не отражена информация об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность, основание п.152 Инструкции 191н. Данное замечание указывалось в заключении на отчет об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 2020 год.

Показатели годового бюджетного отчета сельского поселения Большое Ермаково за 2021 год соответствуют показателям проекта Решения Собрании Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «Об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 2021 год».

Вывод

1. В 2021 году бюджетный процесс в сельском поселении Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением о бюджете. Состав годового отчета соответствует приказу Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года №191н.
2. Плановые показатели бюджета в результате внесения изменений увеличились: доходы на 3365 тыс.рублей и составили 10794 тыс.рублей; расходы на 4575 тыс.рублей и составили 12004 тыс.рублей.
3. Исполнение доходов в 2021 году составило 10790 тыс.рублей или 100%, из них: налоговые и неналоговые доходы 3292,1 тыс.рублей или 100,1%; безвозмездные поступления 7497,9 тыс.рублей или 99,9%.
4. Исполнение расходов в 2021 году составило 11947,4 тыс.рублей или 99,5%.
5. В 2021 году 100% расходов бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский осуществлялись в рамках реализации муниципальной программы. Выполнение по муниципальной программе составило 99,6%.
6. Бюджет сельского поселения Большое Ермаково исполнен с дефицитом 1157,4 тыс. рублей.
7. Муниципальный долг на 01.01.2022 года в бюджете сельского поселения Большое Ермаково отсутствует.
8. Годовая бюджетная отчетность заполнена в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 года №191н.

Предложения

Контрольно-счётная палата муниципального района Кошкинский рекомендует рассмотреть и утвердить проект Решения Собрании Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «Об исполнении бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский за 2021 год».

Председатель Контрольно - счетной
палаты муниципального района Кошкинский



Т.П. Кутузова

Т.П. Кутузова